Дело № 1-558/2025

Сл. № 42502300011000017

УИД: 41RS0001-01-2025-005822-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 14 августа 2025 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе 

председательствующего судьи Безруковой Т.Н.,

при секретарях Бискуп Т.И., Фомине К.И., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

г. Петропавловска-Камчатского ФИО6, 

подсудимого ФИО7,

защитника - адвоката Иванова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты> несудимого, не содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу, находившегося под запретом определенных действий с 7 сентября 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Костяков совершил незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и средств связи, в том числе подвижной связи, в составе организованной преступной группы, с извлечением дохода в особо крупном размере.

Преступление совершено ФИО7 в Камчатском крае при следующих обстоятельствах. 

Согласно ст.3 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - ФЗ № 244) государственное регулирование деятельности по организации и проведению азартных игр осуществляется путем: установления порядка осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и соответствующих ограничений, обязательных требований к организаторам азартных игр, игорным заведениям, посетителям игорных заведений, игорных зон; выделения территорий, предназначенных для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр - игорных зон; выдача разрешений на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорных зонах.

В соответствии с ч.ч.1,2,3,4 ст.5; ч.1 ст.6 ФЗ №244, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативно-правовыми актами. Деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации. Деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах в соответствии со ст.14.2 указанного Федерального закона. Игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации. Согласно ч.ч.1,2 ст.9 ФЗ №244, а также в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации № 376 от 18.06.2007 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории Российской Федерации создается пять игорных зон, среди которых территория Камчатского края не определена. В соответствии со ст.16 ФЗ №244 деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного настоящим Федеральным законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, должна быть прекращена до 1 июля 2009 года.

Не позднее 01.01.2023, находясь на территории края, лицо, в отношении которого уголовное преследование осуществляется по другому уголовному делу /далее по тексту - Лицо № 1/, имея преступный опыт по незаконным организации и проведению азартных игр, достоверно зная указанные положения и закон, и что проведение на территории Камчатского края азартных игр запрещено, из корыстных побуждений, желая получить незаконный доход, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде подрыва основ функционирования правового государства и его институтов, экономической стабильности, легализации доходов, полученных преступным путем, нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженного в умышленном нарушении установленного порядка, регламентирующего деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации исключительно государством, и желая их наступления, действуя умышленно, с целью планирования, организации и осуществления преступной деятельности на длительный период, для получения финансовой выгоды, в виде стабильного извлечения незаконного дохода в особо крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием сети «Интернет», систематического расширения географии преступной деятельности с целью увеличения незаконного дохода, системного противодействия органам государственной власти Российской Федерации для недопущения пресечения данной преступной деятельности правоохранительными органами и непривлечения за нее к уголовной ответственности, реализуя возникший умысел на создание на территории Камчатского края организованной преступной группы под его руководством, состоящей из функционально-обособленных структурных подразделений, руководство которыми будет осуществляться им совместно с контролируемыми им лицами, для совместной вышеуказанной незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, предусматривающей: 

- единый умысел всех участников организованной преступной группы, осведомленных об их участии в ней, на получение финансовой выгоды в виде преступного дохода от преступления, распределявшегося между участниками организованной преступной группы;

- наличие в ее составе функционально-обособленных структурных подразделений на территории г.Петропавловска-Камчатского и г.Елизово, состоящих из двух и более лиц, и взаимосвязанных между собой, в целях реализации общих преступных намерений, подчиняющихся руководителю организованной преступной группы;

- использование в игорных заведениях информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей проводить с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) азартные игры с предоставлением возможности игрокам получения выигрыша и доступа к интернет-ресурсам, содержащим игорные программы онлайн-казино; 

- планирование и создание условий для совершения преступления организованной преступной группой на протяжении длительного периода времени, а также расширению географии преступной деятельности, увеличение количества игорных заведений и размера преступного дохода;

- общую материальную базу, образованную из дохода от указанной преступной деятельности, подлежащую разделу между участниками организованной преступной группы; 

- наличие иерархии, заключающейся в вертикальном подчинении Лицу № 1 как руководителю организованной преступной группы ее участников (руководителей ее структурных подразделений), в подчинении которых находятся иные лица, не являющиеся участниками организованной преступной группы и структурных подразделений.

Не позднее 01.01.2023, находясь на территории края, Лицо № 1 разработало схему (план), согласно которой через подчиненных ему участников организованной преступной группы Лицо № 1 организует незаконную игорную деятельность, функционирующую при условии предоставления им (Лицом № 1) участникам организованной преступной группы и структурных подразделений необходимых сведений (логин и пароль) для доступа к игорным программам и ресурсам интернет-онлайн казино «

<

данные изъяты>», а также алгоритма пополнения баланса игорных заведений игровыми баллами/кредитами, для возможности организованной преступной группе использовать в ходе вышеуказанной незаконной деятельности компьютерное оборудование, подключенное к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», игорным программам и ресурсам интернет-онлайн казино «

<

данные изъяты>», с доменным именем «гаминатор3.ком», доступ к которому ограничен по основаниям, предусмотренным ст.15.1 ФЗ от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», решением Федеральной налоговой службы Российской Федерации №2-6-27/2016-07-25-80-АИ от 19.08.2016 /далее - интернет-казино/, посредством которых возможно незаконное проведение азартных игр и соответственно получение преступного дохода в особо крупном размере. 

По замыслу Лица № 1 преступная деятельность будет осуществляться в игорных заведениях, расположенных в г. Елизово и г. Петропавловске-Камчатском путем привлечения игроков из числа населения, с которыми соучастниками преступления будут устно заключаться основанные на риске соглашения о выигрыше, которые с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров), подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», игорным программам и ресурсам интернет-казино, будут участвовать в процессе азартных игр вне игорной зоны с получением выигрыша, и для непосредственного осуществления данных азартных игр за денежные средства будут приобретать виртуальные баллы/кредиты, необходимые для игры на ресурсах указанного интернет-казино, а преступный доход от данной деятельности будет формироваться за счет полученных от игроков денежных средств для пополнения ими игровых баллов/кредитов.

Соглашения о выигрыше заключались соучастниками преступления в игорных заведениях путем получения ими от игроков наличных денежных средств, внесения их в кассу игорного заведения, создания посетителям в программе аккаунтов и зачисления на них кредитов (игорных баллов) в соотношении: 1 рубль равен 1 кредиту. 

В целях конспирации преступной деятельности в отношении руководителя и участников организованной преступной группы, в том числе для ограничения доступа к информации о ее структуре, ролях в ней последних и иных лиц, вовлеченных в преступление, неосведомленных о существовании организованной преступной группы и действующих в составе организованной преступной группы, либо в составе группы лиц по предварительному сговору /далее - иные лица, вовлеченные в преступление/, а также введения правоохранительных органов в заблуждение относительно фактического характера преступной деятельности, по замыслу Лица № 1, игорные заведения, используемые для совершения преступления, должны быть: получены в пользование организованной преступной группой путем введения их собственников (арендодателей) в заблуждение относительно целей деятельности организованной преступной группы; ограничены для доступа неопределенного круга лиц. 

Кроме того, участники организованной преступной группы, осведомленные, что ее руководителем является Лицо № 1, должны скрывать данный факт. Для этого, Лицо № 1 будет осуществлять контакты, с целью организации деятельности организованной преступной группы, только с определенными им доверенными лицами - участниками организованной преступной группы (руководителями структурных подразделений), а также участниками структурных подразделений, которые будут осуществлять непосредственное взаимодействие по незаконным организации и проведению азартных игр в игорных заведениях с иными лицами, вовлеченными в преступление. При этом, взаимодействие (контакты) должны осуществляться исключительно при личных встречах посредством мобильных сервисов обмена сообщениями и голосовой связи, ориентированных на конфиденциальность.

Далее, реализуя задуманное, не позднее 01.01.2023, находясь на территории края, Лицо № 1 подыскало и получило в фактическое пользование помещение, расположенное в строении, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 41:01:0010118:594 в районе здания по адресу: г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> /далее по тексту - игорное заведение №1/, создало в нем условия для совершения преступления, в том числе разместило в указанном помещении игровое оборудование (персональные компьютеры), подключенные к информационно телекоммуникационной сети «Интернет», и к ресурсам интернет-казино, а также определенным способом получило сведения (логин и пароль), необходимые для доступа участникам организованной преступной группы и иным лицам, вовлеченным в преступление, к игорным программам и ресурсам интернет-казино, а также пополнило игровыми баллами/кредитами баланс игорного заведения в интернет-казино, для незаконного проведения азартных игр.

После этого, Лицо № 1 в ходе встреч и переговоров, путем обещания получения стабильного незаконного дохода в особо крупном размере на протяжении длительного периода времени от незаконных организации и проведения азартных игр, предложило своему знакомому лицу, в отношении которого уголовное преследование осуществляется по другому уголовному делу /Лицо № 2/, вступить в организованную преступную группу для совместного совершения вышеуказанного тяжкого преступления в качестве руководителя структурных подразделений организованной преступной группы и осуществлять под его контролем руководство структурными подразделениями на территории г.Елизово и г.Петропавловска-Камчатского, в том числе в игорном заведении №1, на что Лицо № 2 дало согласие. 

По преступному замыслу Лица № 1 и Лица № 2, для соблюдения мер безопасности в отношении руководителя организованной преступной группы Лица № 1, участников организованной преступной группы, а также сохранения в тайне факта существования организованной преступной группы и ее преступной деятельности, Лицо № 2 должен выступать в качестве руководителя структурных подразделений, действующих в игорных заведениях.

Достоверно зная, что разработанная Лицом № 1 схема преступной деятельности потребует вовлечения в состав организованной преступной группы и ее структурных подразделений иных лиц, неосведомленных о существовании организованной преступной группы, действующих в составе организованной группы либо группы лиц по предварительному сговору, не позднее 01.01.2023, находясь на территории края, Лицо № 1 совместно с Лицом № 2, в целях обеспечения устойчивости организованной преступной группы и входящих в ее состав структурных подразделений, а также иных лиц, вовлеченных в преступление, определили для указанных иных лиц функции и роли, основанные на иерархии подчинения, следующим образом:

- «руководитель организованной преступной группы, руководитель» - организатор и руководитель организованной преступной группы и входящих в ее состав структурных подразделений, осуществляющий организационно-управленческие функции как в отношении всей организованной преступной группы в целом, так и в отношении структурных подразделений и конкретных участников, входящих в их состав, а также иных лиц, вовлеченных в преступление при его подготовке и совместном совершении, подбор и согласование участников, их отстранение, а также распределение преступных доходов между членами организованной преступной группы и ее структурных подразделений;

- «руководитель структурных подразделений организованной преступной группы» (далее – руководитель структурных подразделений) - лицо состоящее в организованной преступной группе, подчиняющееся руководителю организованной преступной группы и осуществляющее под контролем последнего организационно-управленческие функции в отношении структурных подразделений и подчиненных участников, входящих в ее состав, а также иных лиц, вовлеченных в преступление при его подготовке и совместном совершении, под контролем руководителя (Лица № 1), подбор и отстранение участников, а также иных лиц, вовлеченных в преступление; 

- «старший администратор» - лицо, действующее в составе организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, осуществляющее под контролем руководителя организованной преступной группы руководство деятельностью игорного заведения, контроль работы финансиста, администратора, оператора-кассира, охранника и лица, обслуживающего игровое оборудование, и определение непосредственных преступных ролей и условий выполнения незаконной деятельности, инструктаж о принципах незаконной деятельности игорных заведений, мерах конспирации и противодействия правоохранительным органам, сбор доходов и финансовой отчетности игорного заведения от незаконной деятельности, которые предоставляет руководителю (Лицу № 1), разрешает конфликтные ситуации с игроками, возникшие в процессе проведения азартных игр, выполняющее иные обязанности по деятельности игорных заведений, и указания руководителя;

- «финансист» - участник организованной преступной группы и входящего в ее состав структурного подразделения, подчиняющийся руководителю организованной преступной группы и руководителю структурного подразделения, старшему администратору и осуществляющий круглосуточное пополнение игровыми баллами/кредитами баланса игорного заведения в интернет-казино, оплату аренды помещения под деятельность игорного заведения, оплату услуг средств связи, в том числе подвижной связи, передачу иным лицам, вовлеченным в преступление, установленного руководителем (Лицом № 1) фиксированного денежного вознаграждения за осуществление незаконной деятельности, ведение финансовой отчетности доходов и расходов игорного заведения, которую наряду с доходом от незаконного проведения азартных игр предоставляет руководителю (Лицу № 1), при необходимости выполняющий функции старшего администратора, и иные обязанности по деятельности игорного заведения, а также указания руководителя организованной преступной группы, руководителя структурного подразделения и старшего администратора;

- «администратор» - участник организованной преступной группы и входящего в ее состав структурного подразделения, подчиняющийся руководителю организованной преступной группы, руководителю структурного подразделения, старшему администратору, финансисту и осуществляющий контроль за незаконной деятельностью иных лиц, вовлеченных в преступление, выполняющих функции операторов-кассиров, условий и графика выполнения ими незаконной деятельности, инструктаж о принципах незаконной деятельности игорных заведений, мерах конспирации и противодействия правоохранительным органам, ежедневно по окончанию смены формирует финансовую отчетность доходов и расходов игорного заведения, которую наряду с доходом от незаконного проведения азартных игр предоставляет финансисту либо руководителю структурного подразделения, старшему администратору, для передачи руководителю (Лицу № 1), при необходимости выполняющий функции оператора-кассира, и иные обязанности по деятельности игорного заведения, а также указания руководителя организованной преступной группы, руководителя структурного подразделения, старшего администратора и финансиста;

- «спонсор» - иное лицо, вовлеченное участником организованной преступной группы, для участия в незаконных организации и проведении азартных игр, действующее в составе организованной группы, подчиняющееся руководителю Лицу № 1 и участнику организованной преступной группы Лицу № 2, осуществляющее под руководством последних финансирование, организацию и проведение азартных игр в игорном заведении, расположенном на территории г. Петропавловска-Камчатского на первоначальном этапе его деятельности, общее руководство деятельностью игорного заведения, привлечение иных лиц к незаконным организации и проведению азартных игр в составе организованной группы, контроль работы управляющего, помощника управляющего, а также лица, обслуживающего игровое оборудование, и определение непосредственных преступных ролей и условий выполнения незаконной деятельности, инструктаж о принципах незаконной деятельности игорного заведения, мерах конспирации и противодействия правоохранительным органам, и сбор доходов игорного заведения от незаконной деятельности, которые ему на систематической основе передает управляющий, а также выполняет иные обязанности по организации и деятельности игорного заведения и указания вышеуказанных участников организованной преступной группы;

- «управляющий» - иное лицо, вовлеченное спонсором для участия в незаконных организации и проведении азартных игр, подчиняющееся спонсору, осуществляющее под контролем последнего общее руководство деятельностью игорного заведения, привлечение иных лиц к незаконному проведению азартных игр в составе группы лиц по предварительному сговору, контроль работы помощника управляющего, оператора-кассира и лица, обслуживающего игровое оборудование, и определение непосредственных преступных ролей и условий выполнения незаконной деятельности, инструктаж о принципах незаконной деятельности игорных заведений, мерах конспирации и противодействия правоохранительным органам, круглосуточное пополнение игровыми баллами/кредитами баланса игорного заведения, организует оплату арендованного помещения под деятельность игорного заведения, оплату услуг средств связи, в том числе подвижной связи, сбор доходов и ведение финансовой отчетности игорного заведения от незаконной деятельности, которые предоставляет спонсору, при необходимости выполняющее функции «оператора-кассира», а также иные обязанности по деятельности игорного заведения, и указания спонсора;

- «помощник управляющего» - иное лицо, вовлеченное спонсором для участия в незаконных организации и проведении азартных игр, действующее в составе организованной группы, подчиняющееся спонсору и управляющему, осуществляющее контроль работы оператора-кассира и лица, обслуживающего игровое оборудование, привлечение в игорное заведение игроков из числа населения, сбор доходов игорного заведения от незаконной деятельности, которые предоставляет спонсору, разрешает конфликтные ситуации с игроками, возникшие в процессе проведения азартных игр, выполняющее иные обязанности по деятельности игорного заведения, и указания спонсора и управляющего;

- «охранник» - иное лицо, вовлеченное участником организованной преступной группы для участия в незаконных организации и проведении азартных игр, действующее в составе группы лиц по предварительному сговору, подчиняющееся старшему администратору, обеспечивающий за фиксированное денежное вознаграждение безопасность и соблюдение порядка в игорном заведении, осуществляющий контроль за обстановкой и поведением игроков, при необходимости выполняющий функции оператора-кассира, и иные обязанности по деятельности игорного заведения, а также указания старшего администратора;

- «оператор-кассир» - иное лицо, вовлеченное участником организованной преступной группы либо иным лицом, вовлеченным в преступление, для участия в незаконном проведении азартных игр, действующее в составе группы лиц по предварительному сговору, подчиняющееся участнику организованной преступной группы Лицу № 2, старшему администратору, финансисту, администратору, управляющему, помощнику управляющего, осуществляющее за фиксированное денежное вознаграждение незаконное проведение азартных игр в игорном заведении, заключающееся в получении от игроков денежных средств за участие в азартных играх, их допуске к игровому оборудованию (персональным компьютерам), организации получения игроками выигрыша, а также выполнении иных обязанностей по деятельности игорного заведения и указаний участников организованной преступной группы, старшего администратора, финансиста, администратора, управляющего и помощника управляющего;

- «лицо, обслуживающее игровое оборудование» - иное лицо, обладающее специальными знаниями в области компьютерных технологий, вовлеченное участником организованной преступной группы, содействующее незаконным организации и проведению азартных игр группой лиц по предварительному сговору, предоставлением средств совершения указанного преступления и устранением препятствий его совершения, подчиняющееся старшему администратору, участнику организованной преступной группы Лицу № 2, спонсору, управляющему, помощнику управляющего, осуществляющее за периодическое фиксированное денежное вознаграждение обеспечение исправной работы игрового оборудования в процессе незаконных организации и проведения азартных игр в игорном заведении, и привлекаемое к выполнению данных функций по необходимости.

Кроме того, Лицо № 1 определил и довел до сведения всех членов организованной преступной группы, что организация и проведение незаконных азартных игр должны осуществляться находящимися в подчинении руководителя и участников организованной преступной группы, а также участников структурных подразделений, действующих в составе организованной преступной группы, операторами-кассирами и охранниками игорных заведений, неосведомленными о существовании организованной преступной группы и действующих группой лиц по предварительному сговору со старшим администратором, финансистом, администратором, управляющим и помощником управляющего следующим образом. 

Операторы-кассиры, согласно функциям и обязанностям должны: 

- за стабильное и фиксированное денежное вознаграждение, установленное Лицом № 1 в размере 5.000 руб., в установленный период времени (смену) в одни сутки проводить азартные игры путем обеспечения с соблюдением мер конспирации посетителям (игрокам) доступа в игорные заведения, заключения основанного на риске устного соглашения о выигрыше с последними и получения от них денежных средств, создания персональных учетных записей в интернет-казино и неоднократного зачисления на них условных денежных единиц (игровые баллы/кредиты), эквивалентных сумме внесенных посетителями (игроками) денежных средств и последующего предоставления посетителю (игроку) доступа к игровому оборудованию (персональным компьютерам) для участия в азартных играх;

- в случае выигрыша участниками азартных игр (игроками), осуществлять выдачу им денежных средств, являющихся выигрышем в установленном эквиваленте выигранных условных денежных единиц (игровые баллы/кредиты);

- контролировать расход игровых баллов/кредитов, находящихся на балансе игорных заведений, своевременно сообщая старшему администратору, финансисту, администратору, управляющему и помощнику управляющего о необходимости его пополнения;

- по указанию старшего администратора либо финансиста, вносить наличные денежные средства, являющиеся частью дохода игорных заведений от незаконной игорной деятельности, на банковские счета, находящиеся в их (операторов-кассиров) распоряжении, которые в последующем безналичным способом переводить на банковские счета финансиста, с целью пополнения последним баланса игорных заведений игровыми баллами/кредитами для непрерывного проведения азартных игр; 

- контролировать работу игрового оборудования, сообщая участникам организованной преступной группы, старшему администратору, финансисту, администратору, управляющему и помощнику управляющего о выходе оборудования из строя, в целях обеспечения его ремонта;

- осуществлять постоянный учет денежных средств, являющихся незаконным доходом игорных заведений от незаконной игорной деятельности, путем формирования на бумажном носителе финансовых отчетов об их поступлении от посетителей (игроков) и выдаче выигрышей за смену, которые с незаконным доходом в виде денежных средств в наличной форме передавать старшему администратору, финансисту, администратору и управляющему; 

- под контролем старшего администратора, финансиста, администратора, спонсора, управляющего, помощника управляющего обеспечивать работу игорных заведений в условиях конспирации;

- осуществлять под контролем старшего администратора, финансиста, администратора, спонсора, управляющего, помощника управляющего иные функции по проведению незаконных азартных игр в игорных заведениях /далее - функции и обязанности оператора-кассира/.

Охранники, согласно функциям и обязанностям должны: 

- за стабильное и фиксированное денежное вознаграждение, установленное Лицом № 1 в размере 5.000 руб., в установленный период времени (смену) в одни сутки незаконно организовывать проведение азартных игр путем обеспечения с соблюдением мер конспирации посетителям (игрокам) доступа в игорные заведения, безопасности и соблюдения порядка в игорных заведениях, а также осуществлять как лично, так и дистанционно, посредством камер наружного наблюдения, установленных в помещении игорных заведений, контроль за обстановкой и поведением посетителей (игроков);

- контролировать сохранность мебели и игрового оборудования (персональных компьютеров), расположенных в игорных заведениях;

- в случае возникновения конфликтных ситуаций с игроками игорных заведений, осуществлять их разрешение;

- при необходимости частично выполнять функции оператора-кассира по проведению азартных игр, а именно заключать основанное на риске устное соглашение о выигрыше с посетителя (игроками) и получать от последних денежные средства, после чего создавать персональные учетные записи в интернет-казино и неоднократного зачислять на них условные денежные единицы (игровые баллы/кредиты), эквивалентные сумме внесенных посетителями (игроками) денежных средств и в последующем предоставлять посетителям (игрокам) доступ к игровому оборудованию (персональным компьютерам) для участия в азартных играх;

- в случае выигрыша участниками азартных игр, осуществлять выдачу последним денежных средств, являющихся выигрышем в установленном эквиваленте выигранных условных денежных единиц (игровые баллы/кредиты);

- по указанию старшего администратора и финансиста, вносить наличные денежные средства, являющиеся частью дохода игорных заведений от незаконной игорной деятельности, на банковские счета, находящиеся в их (охранников) распоряжении, которые в последующем безналичным способом переводить на банковские счета финансиста, с целью пополнения последним баланса игорных заведений игровыми баллами/кредитами для непрерывного проведения азартных игр;

- под контролем старшего администратора обеспечивать работу игорных заведений в условиях конспирации;

- осуществлять под контролем старшего администратора и финансиста иные функции по организации и проведению незаконных азартных игр в игорном заведении /далее - функции и обязанности охранника/.

Кроме того, лица, обслуживающие игровое оборудование, согласно возложенным на них функциям и обязанностям, должны в качестве пособника группе лиц по предварительному сговору в составе старшего администратора, финансиста, администратора, спонсора, управляющего и помощника управляющего путем предоставления средств совершения указанного преступления и устранения препятствий его совершения, на основании поступающих от старшего администратора, финансиста, администратора, управляющего, помощника управляющего и операторов-кассиров заявок о неисправности игрового оборудования, осуществлять за фиксированное разовое денежное вознаграждение ремонт и техническое обслуживание игрового оборудования (персональных компьютеров) для его исправной работы в процессе незаконных организации и проведения азартных игр.

При этом, Лицо № 1 отвел себе роль организатора и руководителя организованной преступной группы, осуществляющего организационные и управленческие функции, а также общее руководство преступной деятельностью, входящих в нее структурных подразделений, а также оставил за собой решение основных вопросов незаконной деятельности и дачу обязательных для исполнения всеми участниками организованной преступной группы и иными лицами, вовлеченными в преступление, указаний (поручений), и контроль их исполнения, касающихся:

- структуры организованной преступной группы и входящих в ее состав структурных подразделений, установления и распределения обязанностей между ее участниками, а также создания устойчивых связей между ними;

- утверждения/прекращения участия лиц в организованной преступной группе и ее структурных подразделений;

- открытия/закрытия игорных заведений, используемых организованной преступной группой и его структурными подразделениями, для проведения в них незаконных азартных игр, заключающихся в приискании и утверждении помещений для их размещения, получения их в аренду и ремонта, а также установки в них игрового оборудования (персональных компьютеров), подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ресурсам интернет-казино, предоставления необходимых сведений (логин и пароль) для доступа к игорным программам и ресурсам интернет-казино, посредством которых осуществляется незаконное проведение азартных игр; 

- финансирования затрат, связанных с деятельностью игорных заведений и распределения доходов от преступной деятельности, с целью их использования для личного обогащения, финансирования деятельности организованной преступной группы;

- определения способов совершения преступления, координации деятельности участников организованной преступной группы и иных лиц, вовлеченных в преступление, организации их обучения методике ведения данной незаконной деятельности;

- разработки механизмов конспирации преступной деятельности, а также комплекса мероприятий по противодействию правоохранительным органам в целях недопущения пресечения незаконной деятельности;

- принятия мер безопасности в отношении руководителя (Лица № 1), участников организованной преступной группы и иных лиц, вовлеченных в преступление; 

- выполнения иных задач, направленных на обеспечение функционирования организованной преступной группы и его структурных подразделений.

На основании разработанной Лицами № 1 и № 2 структуры организованной преступной группы, последнему как ее участнику отведена роль руководителя структурных подразделений, а также старшего администратора, согласно которой Лицо № 2 под руководством Лица № 1 должен:

- осуществлять руководство структурными подразделениями организованной преступной группы; 

- привлекать к участию в организованной преступной группе и ее структурных подразделениях, а также к участию в составе группы лиц по предварительному сговору иных лиц для совершения преступления, определять их роли и функции при его совершении, осуществлять контроль за ходом преступной деятельности и выплачивать вознаграждение в зависимости от определенной роли и выполняемых функций;

- разрабатывать, осуществлять и непосредственно руководить мероприятиями по расширению географии преступной деятельности, увеличению размера преступного дохода от незаконных организации и проведения азартных игр;

- с целью недопущения пресечения преступной деятельности правоохранительными органами, путем обеспечения и защиты от разоблачения указанной преступной деятельности, наряду с применением разработанных Лицо № 1 мер конспирации, выполнять роль связующего звена между руководителем организованной преступной группы и ее участниками, а также иными лицами, вовлеченными в преступление;

- выполнять иные задачи, направленные на обеспечение функционирования структурного подразделения организованной преступной группы.

За совершение указанных незаконных действий, по достигнутой с Лицом № 1 договоренности Лицу № 2 полагалось получение денежного вознаграждения в виде части дохода от указанной преступной деятельности.

Согласно установленным Лицом № 1 правилам проведения азартных игр, посетители (игроки) - участники азартных игр, имеющие доступ в незаконное игорное заведение, заключают основанное на риске устное соглашение о выигрыше с лицами, непосредственно проводящими незаконные азартные игры в игорном заведении (администраторами, управляющими, операторами-кассирами и охранниками), передавая им денежные средства, после чего указанные лица создают персональные учетные записи в интернет-казино, на которые зачисляют условные денежные единицы (игровые баллы/кредиты), эквивалентные сумме внесенных посетителями (игроками) денежных средств, которые используются последними в качестве оплаченной ставки в интернет-казино, и предоставляют посетителям (игрокам) доступ (автоматически сгенерированные логин и пароль) к персональной учетной записи через игровое оборудование (персональные компьютеры).

Получив доступ к персональной учетной записи, посетитель (игрок) занимает место за игровым оборудованием (персональным компьютером), подключенным к сети «Интернет», игровым программам и ресурсам интернет-казино, после чего активирует учетную запись, используя полученные автоматически сгенерированные логин и пароль, и приступает к участию в азартных играх, основанных на случайном выпадении числовых значений.

При участии в игровом процессе посетитель (игрок) по своему усмотрению делает в интернет-казино ставку, подлежащую списанию из зачисленных на персональную учетную запись условных денежных единиц (игровые баллы/кредиты), при выполнении им игровой манипуляции, визуализированной в программном обеспечении интернет-казино, в результате которой в зависимости от случайно выпавшего числового значения посетитель (игрок) - участник азартных игр может выиграть либо проиграть денежные средства в азартной игре. В случае проигрыша денежные средства участника азартных игр поступают в доход незаконного игорного заведения, а в случае выигрыша участник азартных игр может получить выигранные им денежные средства у лица, непосредственно проводящего незаконные азартные игры в игорном заведении (администратора, управляющего, оператора-кассира и охранника). Игровой процесс завершается по решению участника азартных игр либо при нулевом балансе условных денежных единиц (игровые баллы/кредиты) на персональной учетной записи посетителя (игрока), в случае чего участник может продолжить игру путем передачи лицам, непосредственно проводящим незаконные азартные игры в игорном заведении (администраторам, управляющим, операторам-кассирам, операторам и охранникам), дополнительных денежных средств и пополнения таким образом баланса. 

Доход от незаконных организации и проведения азартных игр складывается от поступивших в результате проигрыша участниками азартных игр денежных средств. Получаемый доход систематически изымается из незаконного игорного заведения участниками организованной преступной группы и входящих в ее состав структурных подразделений, часть из которого направляется для обеспечения незаконных организации и проведения азартных игр, а оставшаяся часть передается руководителю организованной преступной группы (Лицу № 1), иным ее участникам, а также иным лицам, вовлеченным в преступление, в качестве вознаграждения за участие в противоправной деятельности в размере, определённом руководителем организованной преступной группы.

Для контроля за доходами от незаконной деятельности и понесенными расходами, участники организованной преступной группы и иные лица, вовлеченные последними для участия в незаконных организации и проведении азартных игр, лично составляют на бумажных носителях отчеты о доходах и расходах либо получают их от администратора и оператора-кассира, после чего предоставляют указанные сведения вместе с оставшейся частью полученного преступного дохода руководителю организованной преступной группы (Лицу № 1).

Не позднее 01.01.2023, находясь на территории края, Лицо № 1, выполняя функции руководителя организованной преступной группы по незаконной организации азартных игр, согласно достигнутой с Лицом № 2 договоренности, предоставил последнему доступ к игорному заведению №1, а также произвел инструктаж о принципах деятельности игорного заведения, мерах конспирации и противодействия правоохранительным органам.

В свою очередь Лицо № 2 в период с 01.01.2023 по 31.01.2023, находясь на территории края, выполняя функции руководителя структурного подразделения структурированной организованной преступной группы и старшего администратора по незаконной организации азартных игр, в ходе встреч и переговоров, путем обещания получения стабильного незаконного дохода в особо крупном размере на протяжении длительного периода времени от незаконных организации и проведения азартных игр, предложил совместно проживающей с ним ФИО3., в отношении которой 25.07.2025 Петропавловск-Камчатским городским судом постановлен обвинительный приговор (т.29), вступить в организованную преступную группу для совместного с ним и Лицом № 1 совершения тяжкого преступления - незаконных организации и проведения азартных игр, принять участие в преступной деятельности в качестве финансиста и осуществлять под его (Лица № 2) как руководителя структурного подразделения организованной преступной группы - старшего администратора и Лица № 1 как руководителя организованной преступной группы контролем, организацию и осуществление финансовой составляющей незаконной деятельности в структурных подразделениях организованной преступной группы, в том числе игорном заведении №1, на что ФИО3 согласилась, приняв роль участника организованной преступной группы, выполняющего функции «финансиста» с выполнением возложенных на нее обязанностей за денежное вознаграждение в виде части дохода от указанной преступной деятельности.

В период с 01.01.2023 по 04.08.2023, находясь на территории края, Лица №№ 1, 2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, с целью получения незаконного дохода в особо крупном размере от незаконной деятельности, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной преступной группы, и группой лиц по предварительному сговору с Лицом № 4, лицами, в отношении которых уголовное преследование осуществляется по другим уголовным делам (далее по тексту - Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 5) и лицами, уголовное преследование в отношении которых по настоящему уголовному делу не ведется (далее по тексту - Лицом № 6, Лицом № 7, Лицо № 8), при пособничестве лица, уголовное преследование в отношении которого по настоящему уголовному делу не ведется (далее по тексту - Лицо № 9), не осведомленных о существовании и деятельности организованной преступной группы и входящего в ее состав структурного подразделения, в рамках распределенных ролей, незаконно организовали и проводили азартные игры в игорном заведении №1, в результате чего участниками организованной преступной группы Лицом № 1, Лицом № 2 и ФИО3 извлечен преступный доход в общей сумме не менее 103.008.205 руб. 65 коп., что является особо крупным размером.

Не позднее 04.08.2023, находясь на территории края, руководитель организованной преступной группы Лицо № 1 принял решение о закрытии игорного заведения №1, о чем сообщил Лицу № 2 и ФИО3.

Одновременно с незаконными организацией и проведением азартных игр в игорном заведении №1, а именно в период с 15.06.2023 по 01.08.2023, находясь на территории края, ФИО3 с целью расширения географии преступной деятельности и увеличения получаемого от нее преступного дохода, по указанию Лица № 1, во взаимодействии с Лицом № 2, приискала на территории г.Елизово помещение в виде части одноэтажного нежилого здания (склада) с кадастровым номером 41:05:0101001:8543, расположенного вблизи 

<

адрес> в г.Елизово (далее - игорное заведение №2), для размещения в нем игорного заведения и осуществления организованной преступной группой и ее структурным подразделением в нем деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр.

Помимо этого, ФИО3 в период с 15.06.2023 по 29.08.2023 по указанию Лица № 1, действуя умышленно и согласно достигнутой с Лицом № 1 и Лицом № 2 договоренности, в ходе встреч и переговоров, путем обещания получения стабильного незаконного дохода в особо крупном размере на протяжении длительного периода времени от незаконных организации и проведения азартных игр, привлекла Лицо № 3 для участия в структурированной организованной преступной группе для совместного с ней (ФИО3), Лицом № 2 и Лицом № 1 совершения незаконных организации и проведения азартных игр в качестве администратора игорного заведения №2, на что Лицо № 3 согласилось, приняв роль администратора, с возложением определенных обязанностей, за что ему полагалось получение денежного вознаграждения в виде части дохода от указанной преступной деятельности.

В период с 23.09.2023 до 10.07 12.02.2024 Лицо № 1, Лицо № 2, ФИО3 и Лицо № 3, реализуя единый преступный умысел, с целью получения незаконного дохода в особо крупном размере от незаконной деятельности, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной преступной группы, и группой лиц по предварительному сговору с лицами №№ 10,11,12,13 и 14 при пособничестве Лица № 15, уголовное преследование в отношении которых по настоящему уголовному делу не ведется, не осведомленных о существовании и деятельности организованной преступной группы и входящего в ее состав структурного подразделения, в рамках распределенных ролей, незаконно организовали и проводили азартные игры в игорном заведении №2, в результате чего участниками организованной преступной группы Лицом № 1, Лицом № 2, ФИО3 и Лицом № 3 извлечен преступный доход в общей сумме не менее 42.898.226 руб. 26 коп., что является особо крупным размером.

Одновременно, в период с 23.09.2023 по 18.10.2023, находясь на территории края, Лицо № 1 как руководитель структурированной организованной преступной группы и Лицо № 2 как руководитель структурного подразделения, в целях увеличения размера преступного дохода, расширения географии преступной деятельности, решили организовать и проводить незаконные азартные игры в игорном заведении на территории г.Петропавловска-Камчатского, с привлечением в указанную деятельность иных лиц, в том числе спонсирующих организацию деятельности указанного игорного заведения, но неосведомленных о структуре и характере организованной преступной группы и участии в ней Лица № 1, Лица № 2 и ФИО3.

Так, Лицо № 2 под руководством Лица № 1, в условиях конспирации, выступая инициатором преступной деятельности, в период с 23.09.2023 по 18.10.2023, находясь на территории края, выполняя функции руководителя структурных подразделений, действуя умышленно, согласно достигнутой с Лицом № 1 договоренности, предложил своему знакомому ФИО7 создать организованную преступную группу для совместной незаконной организации и проведения азартных игр, принять участие в преступной деятельности в качестве спонсора и осуществлять под его контролем незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр в игорном заведении, расположенном на территории г.Петропавловска-Камчатского, с целью извлечения преступного дохода от данной незаконной деятельности на первоначальном ее этапе, с возращением ФИО7 вложенных им в организацию незаконной деятельности денежных средств, а также дополнительных процентов. 

Костяков в указанный период времени там же, достоверно зная, что деятельность по организации и проведению азартных игр является незаконной, из корыстных побуждений, желая получить незаконный доход, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно-опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, на предложение Лица № 2 согласился, тем самым вступив в преступный сговор с Лицом № 2, заранее объединившись с последним в устойчивую организованную преступную группу.

При этом, Лицо № 2 и Костяков, неосведомленный о том, что Лицо № 2 является участником структурированной организованной преступной группы, договорились о четком распределении в рамках созданной ими организованной преступной группы ролей, согласно которым Лицо № 2, владея навыками организации и проведения азартных игр, под неизвестным Костякову контролем Лица № 1 и при финансовой поддержке последнего, возглавит организованную преступную группу и совместно с ФИО7 организует проведение незаконных азартных игр в игорном заведении, а Костяков незаконно организует и будет проводить азартные игры.

При этом незаконные организация и проведение азартных игр в игорном заведении планировалась Лицом № 1 и Лицом № 2 к осуществлению в рамках деятельности структурированной организованной преступной группы, о чем ФИО7 не было известно.

В дальнейшем Лицо № 2 проинструктировало ФИО7 о способе, механизме, структуре и мерах конспирации совершения преступления, разработанных совместно с Лицом № 1, согласно которым незаконная деятельность будет осуществляться в игорном заведении, расположенном на территории г.Петропавловска-Камчатского, путем привлечения в него игроков из числа населения, с которыми привлеченными для участия в незаконном проведении азартных игр лицами будут устно заключаться основанные на риске соглашения о выигрыше, которые с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров), подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и к ресурсам интернет-казино, будут участвовать в процессе азартных игр с получением выигрыша, и для непосредственного осуществления данных азартных игр за денежные средства будут приобретать виртуальные баллы/кредиты, необходимые для игры на ресурсах указанного интернет-казино, а преступный доход от данной деятельности будет формироваться за счет полученных от игроков денежных средств для пополнения ими игровых баллов/кредитов.

Лицо № 2, действуя согласно распределенным с ФИО7 ролям, как руководитель организованной преступной группы, определил ее состав и роли, которые будут выполнять ее участники, которых в свою очередь определит Костяков, наделив соответствующими обязанностями с учетом разработанной структуры и иерархии, следующим образом. 

Лицо № 2, как руководитель организованной преступной группы, фактически являясь руководителем структурного подразделения организованной преступной группы, возглавляемой Лицом № 1, при незаконных организации и проведении азартных игр в игорном заведении должен:

- под руководством Лица № 1, во взаимодействии с ФИО7, осуществлять руководство организованной группой;

- для незаконных организации и проведения азартных игр, привлекать к участию в составе группы лиц по предварительному сговору иных лиц, неосведомленных о существовании организованной преступной группы, определять их роли и функции при совершении преступления, осуществлять контроль за ходом их преступной деятельности, о чем информировать Лицо № 1;

- при финансировании Лицом № 1 частично обеспечить игорное заведение игровым оборудованием (персональными компьютерами), доступ через игровое оборудование (персональные компьютеры) к игорным программам и ресурсам интернет-казино, организовать ремонт указанного оборудования в случае неисправности, а также организовать ремонт и обустройство помещения игорного заведения, расположенного в г.Петропавловске-Камчатском;

- предоставить ФИО7 и иным лицам, вовлеченным последним в преступление, полученные им (Лицом № 2) от Лица № 1 сведения (логин и пароль), необходимые для доступа к игорным программам и ресурсам интернет-казино;

- получать от ФИО7 и по указанию последнего от иных лиц, вовлеченных в преступление денежные средства, являющиеся доходом от преступной деятельности, для передачи Лицу № 1;

- с целью недопущения пресечения преступной деятельности правоохранительными органами, наряду с применением разработанных Лицом № 1 мер конспирации, выполнять роль связующего звена между участниками организованной группы, а также иными лицами, вовлеченными в преступление.

Костяков, как участник организованной преступной группы при незаконных организации и проведении азартных игр в игорном заведении должен:

- под контролем Лица № 2 приискать на территории г.Петропавловска-Камчатского нежилое помещение для размещения в нем игорного заведения для последующей организации и проведения в нем незаконных азартных игр;

- осуществить финансирование организации игорной деятельности в игорном заведении, заключающееся в оплате аренды помещения, услуг связи, а также частичное финансирование, заключающееся в обеспечении совместно с Лицом № 2 игорного заведения игровым оборудованием (персональными компьютерами), организации ремонта указанного оборудования в случае неисправности, организации проведения ремонта и обустройства помещения игорного заведения, расположенного в г. Петропавловке-Камчатском;

- под контролем Лица № 2 и при предоставлении последним необходимой информации осуществлять руководство деятельностью игорного заведения, в том числе выполнять организационные и управленческие функции;

- во взаимодействии с Лицом № 2 привлекать к участию в составе организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору иных лиц для совершения преступления, определять их роли и функции при совершении преступления, инструктировать их о принципах незаконной деятельности игорного заведения, мерах конспирации и противодействия правоохранительным органам, а также осуществлять контроль за ходом их преступной деятельности;

- предоставить иным лицам, вовлеченным в незаконные организацию и проведение азартных игр, полученные от Лица № 2 сведения (логин и пароль), необходимые для доступа к игорным программам и ресурсам интернет-казино;

- передавать Лицу № 2 как лично, так и через иных лиц, вовлеченных в преступление, денежные средства в наличной форме, являющиеся доходом от преступной деятельности;

- с целью недопущения пресечения преступной деятельности правоохранительными органами соблюдать меры конспирации, согласованные с Лицом № 2;

- выполнять иные задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной преступной группы.

За совершение указанных незаконных действий, по достигнутой с Лицом № 1 и Лицом № 2 договоренности ФИО7 полагалось получение денежного вознаграждения в виде части дохода от преступной деятельности, равнозначной вложенным им в организацию незаконной деятельности денежным средствам и дополнительным процентам от указанной суммы.

Реализуя задуманное, Костяков в период с 23.09.2023 по 18.10.2023, находясь на территории края, выполняя функции спонсора организованной преступной группы, действуя умышленно и согласно достигнутой с Лицом № 2 договоренности, не осведомляя о фактическом руководстве организованной группой Лицом № 2, выступая инициатором незаконной деятельности, предложил своим знакомым ФИО4., в отношении которого 22 июля 2025 года Петропавловск-Камчатским городским судом постановлен обвинительный приговор, владеющему навыками работы с компьютерной техникой, и ФИО5., в отношении которого 12 августа 2025 года Петропавловск-Камчатским городским судом постановлен обвинительный приговор, под его (ФИО7) контролем осуществлять незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр в игорном заведении, расположенном на территории г.Петропавловска-Камчатского, с целью извлечения преступного дохода от данной незаконной деятельности на первоначальном ее этапе, а именно ФИО4 выполнять роль управляющего, а ФИО5 - помощника управляющего, на что получил согласие указанных лиц, объединившись в устойчивую организованную группу.

ФИО4, согласно достигнутой с ФИО7 договоренности, выполняя роль управляющего игорного заведения, расположенного на территории г.Петропавловска-Камчатского, действуя в составе организованной преступной группы, под контролем ФИО7, должен:

- во взаимодействии с ФИО7 приискать на территории г.Петропавловска-Камчатского нежилое помещение для размещения в нем игорного заведения; 

- по указанию ФИО7, осуществить за свой счет частичное финансирование организации игорной деятельности в игорном заведении, заключающееся в совместной с ФИО7 организации ремонта помещения игорного заведения и его оборудования системой видеонаблюдения, необходимой для конспирации;

- во взаимодействии с ФИО7, осуществлять руководство деятельностью игорного заведения;

- на основании сведений (логин и пароль), необходимых для доступа к балансу игорного заведения в интернет-казино, круглосуточно пополнять его игровыми баллами/кредитами;

- оплачивать аренду помещения и услуги средств связи; 

- привлекать к участию в группе лиц по предварительному сговору иных лиц для незаконного проведения азартных игр в качестве операторов-кассиров, определять их функции при совершении преступления, инструктировать их о принципах незаконной деятельности игорного заведения, мерах конспирации и противодействия правоохранительным органам, а также осуществлять контроль за ходом их преступной деятельности;

- при наличии неисправного игрового оборудования (персональных компьютеров), взаимодействовать с лицом, обслуживающим игровое оборудование для его ремонта; 

- передавать иным лицам, вовлеченным в преступление, установленное ФИО7 денежное вознаграждение за осуществление незаконной деятельности;

- вести финансовую отчетность доходов и расходов игорного заведения и передавать полученный от незаконного проведения азартных игр доход в виде денег Костякову как лично, так и через помощника управляющего (ФИО5);

- при необходимости выполнять функции оператора-кассир по проведению азартных игр в игорном заведении, заключая с игроками основанное на риске соглашение о выигрыше, а также - указания ФИО7, связанные с незаконной деятельностью;

- с целью недопущения пресечения преступной деятельности правоохранительными органами соблюдать меры конспирации, согласованные с ФИО7;

- выполнять иные задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной преступной группы.

За совершение указанных незаконных действий, по достигнутой с ФИО7 договоренности ФИО4 полагалось получение денежного вознаграждения в виде части дохода от указанной преступной деятельности.

ФИО5, согласно достигнутой договоренности с ФИО7, выполняя роль помощника управляющего игорного заведения, расположенного на территории г.Петропавловска-Камчатского, действуя в составе организованной преступной группы, под контролем ФИО7 и ФИО4, должен:

- осуществлять контроль работы операторов-кассиров и лица, обслуживающего игровое оборудование;

- с целью увеличения преступного дохода привлекать в игорное заведение игроков;

- во взаимодействии с ФИО4 передавать преступный доход в виде денег ФИО7;

- разрешать конфликтные ситуации с игроками, возникающие в процессе проведения азартных игр;

- с целью недопущения пресечения преступной деятельности правоохранительными органами, соблюдал меры конспирации, согласованные с ФИО7;

- выполнять иные задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной преступной группы.

За совершение указанных незаконных действий, по достигнутой с ФИО7 договоренности ФИО5 полагалось получение денежного вознаграждения в виде части дохода от указанной преступной деятельности.

В целях реализации преступного умысла на незаконную организацию и проведение азартных игр, в период времени с 23.09.2023 по 18.10.2023, находясь на территории края, Костяков по указанию Лица № 2 и во взаимодействии с ФИО4 приискал на территории г.Петропавловска-Камчатского нежилое помещение с кадастровым номером 41:01:0010118:8954, по адресу: г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> (далее - игорное заведение №3), для размещения в нем игорного заведения и совершения организованной группой деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр.

18.10.2023, находясь на территории г.Петропавловска-Камчатского, ФИО4, по указанию ФИО7, действуя умышленно, соблюдая меры конспирации, выступая в качестве арендатора, заключил договор аренды нежилого помещения (игорного заведения №3) с его владельцем ФИО1, неосведомленной о преступных намерениях Лица № 2, ФИО7, ФИО4 и ФИО5.

В период с 23.09.2023 по 09.11.2023, находясь на территории края, Лицо № 2, выполняя функции руководителя структурного подразделения и старшего администратора по организации стабильной деятельности игорного заведения, достоверно зная, что его знакомый Лицо № 15 владеет специальными знаниями в области компьютерных технологий, в ходе встреч и переговоров, путем обещания периодического получения фиксированного периодического денежного вознаграждения от пособничества в незаконных организации и проведении азартных игр, не сообщая о существовании организованной преступной группы в составе Лица № 1, Лица № 2, ФИО3, ФИО7, ФИО4 и ФИО5, предложил Лицу № 15 осуществлять группой лиц по предварительному сговору пособничество незаконным организации и проведению азартных игр, предоставлением средств совершения указанного преступления и устранением препятствий его совершения в игорном заведении №3 в качестве лица, обслуживающего игровое оборудование в указанном игорном заведении, на что последний согласился.

В период с 23.09.2023 до 10.20 12.02.2024, находясь на территории края, ФИО4, выполняя функции управляющего, в ходе встреч и переговоров, путем обещания получения стабильного и фиксированного денежного вознаграждения от незаконного проведения азартных игр, не сообщая о существовании организованной преступной группы, предложил своим знакомым лицам №№ 16,17 и 18, уголовное преследование в отношении которых по настоящему уголовному делу не производится, осуществлять незаконное проведение азартных игр в игорном заведении № в качестве операторов-кассиров, на что последние согласились, вступив с ФИО4 в предварительный сговор на незаконное проведение азартных игр с выполнением функций операторов-кассиров группой лиц по предварительному сговору.

Указанным лицам ФИО4 определил роли операторов-кассиров в группе лиц по предварительному сговору, их расстановку в игорном заведении №3, довел им функции и обязанности операторов-кассиров, согласованные руководителем организованной преступной группы (Лицом № 2). 

Кроме того, ФИО4 и ФИО5 провели с вышеуказанными операторами-кассирами инструктаж о мерах конспирации незаконной деятельности, а именно: контакты осуществлять при личных встречах посредством мобильных сервисов обмена сообщениями и голосовой связи, ориентированных на конфиденциальность.

В период с 23.09.2023 до 10.20 12.02.2024 Лицо № 2, находясь на территории края, выполняя функции руководителя структурного подразделения по подбору лиц и их привлечению для совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в ходе встреч и переговоров, путем обещания получения стабильного и фиксированного денежного вознаграждения от незаконного проведения азартных игр, не сообщая о существовании организованной преступной группы и действующего структурного подразделения в составе Лица № 2, ФИО3, ФИО7, ФИО4 и ФИО5, предложил своему знакомому Лицу № 14, осуществлять незаконное проведение азартных игр в игорном заведении №3 в качестве оператора-кассира, на что последний согласился, вступив с Лицом № 2 в предварительный сговор на незаконное проведение азартных игр с выполнением функций оператора-кассира в группе лиц по предварительному сговору.

Помимо этого, Лицо № 2, ФИО3 и ФИО4 провели с оператором-кассиром - Лицом № 14 инструктаж о мерах конспирации незаконной деятельности - контакты осуществлять при личных встречах посредством мобильных сервисов обмена сообщениями и голосовой связи, ориентированных на конфиденциальность.

В период с 23.09.2023 до 10.20 12.02.2024, Лицо № 1, Лицо № 2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, с целью получения финансовой выгоды, в виде стабильного извлечения незаконного дохода в особо крупном размере от незаконной деятельности, из корыстных побуждений, действуя умышленно, в составе структурированной организованной преступной группы, организованной преступной группы с ФИО7, ФИО4 и ФИО5, а также группой лиц по предварительному сговору с лицами №№ 16,17,18 и Лицом № 14, при пособничестве Лица № 15, не осведомленных о существовании и деятельности организованной преступной группы и входящего в ее состав структурного подразделения, в рамках распределенных ролей, незаконно организовали и проводили азартные игры в игорном заведении №3, обеспечив с 09.11.2023 работоспособность указанного незаконного игорного заведения, а именно выполнили ряд следующих активных преступных действий:

- Лицо № 1 как руководитель структурированной организованной преступной группы, с целью расширения географии преступной деятельности и увеличения получаемого от него преступного дохода через Лицо № 2 и ФИО3 инициировал поиск помещения, используемого организованной преступной группой и входящего в ее состав структурным подразделением, в дальнейшем в качестве игорного заведения №3, в котором организовал проведение незаконных азартных игр, а именно:

- получил сведения (логин и пароль), необходимые для доступа к игорным программам и ресурсам интернет-казино;

- частично профинансировал затраты на ремонт помещения игорного заведения и во взаимодействии с Лицом № 2 организовал в нем условия для совершения преступления, в том числе, разместил в указанном помещении игровое оборудование (персональные компьютеры), подключенные к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», игорным программам и ресурсам интернет-казино;

- предоставил Лицу № 2 и ФИО3 необходимые сведения (логин и пароль) для доступа к ресурсам интернет-казино и балансу игорного заведения в интернет-казино для своевременного пополнения его (баланса) игровыми баллами/кредитами;

- проинструктировал Лица № 2 об определенном им порядке организации и проведения незаконных азартных игр в игорном заведении, разработанных им способах конспирации, аналогичным и применяемым в игорных заведениях №1 и №2, дал указание о соблюдении данных порядка и способов всеми лицами, вовлеченными в преступление, для чего поручил Лицу № 2 осуществлять обязательный инструктаж по данным вопросам всех лиц, вовлеченных в преступление;

- дал указания Лицу № 2 осуществлять подбор и согласовывать с ним лиц для привлечения их к незаконным организации и проведению азартных игр, в составе организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору;

- давал указания Лицу № 2, ФИО3 по организации и проведению незаконных азартных игр в игорном заведении, в том числе, заключающихся в даче последними поручений спонсору, операторам-кассирами и лицу, обслуживающему игровое оборудование;

- контролировал незаконную деятельность игорного заведения, в том числе, с целью ее корректировки, получая необходимую информацию от Лица № 2 и ФИО3;

- в ходе организованных им конспиративных встреч в определенных им же местах и время от ФИО3 и Лица № 2, а также по указанию последнего от иных лиц, вовлеченных в преступление, получал денежные средства в наличной форме, являющиеся доходом от преступной деятельности; 

- получал в определяемом им размере и распоряжался по своему усмотрению частью полученного от незаконной деятельности дохода;

- с учетом полученной от Лица № 2 и ФИО3 информации о деятельности игорного заведения осуществлял контроль и дальнейшее планирование его деятельности; 

- осуществлял иные организационно-управленческие функции, в отношении организованной преступной группы и структурного подразделения, конкретных участников организованной преступной группы и лиц, вовлеченных в преступление;

- Лицо № 2, действуя как руководитель структурных подразделений, осуществлял руководство структурным подразделением и подчиненных участников, входящих в ее состав, а также иных лиц, вовлеченных в преступление, организовывал незаконное проведение азартных игр в игорном заведении №3, а именно: 

- на основании полученных от Лица № 1 указаний и при финансировании последнего, во взаимодействии с ФИО7, произвел ремонт помещения игорного заведения, обустроил его мебелью, а также приобрел компьютерную технику (игровое оборудование), которую подключил к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также во взаимодействии с ФИО3 обеспечил подключение игрового оборудования к игорным программам и ресурсам интернет-казино, к которому ему предоставил доступ (логин и пароль) Лицо № 1;

- согласно определенных Лицом № 1 совместно с ним структуры организованной преступной группы и ролей ее участников, осуществил подбор для совершения преступления действующих в составе организованной группы спонсора ФИО7; управляющего ФИО4; помощника управляющего ФИО5, которых Лицо № 1 посредством него (Лица № 2) наделил преступными функциями (обязанностями);

- согласно определенных Лицом № 1 совместно с ним структуры структурированной организованной преступной группы и ролей ее участников, осуществил подбор для незаконных организации и проведения азартных игр лиц, неосведомленных о структурированной организованной преступной группе, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, оператора-кассира Лица № 14; лица, обслуживающего игровое оборудование, - Лица № 15, которых Лицо № 1 посредством него (Лица № 2) наделил преступными функциями (обязанностями);

- по указанию Лица № 1, во взаимодействии с ФИО3 предоставил иным лицам, вовлеченным в преступление, полученные от Лица № 1 сведения (логин и пароль), необходимые для доступа к игорным программам и ресурсам интернет-казино;

- на основании полученных от Лица № 1 указаний осуществлял инструктаж о порядке организации и проведения незаконных азартных игр в игорном заведении, способах конспирации, и необходимости их соблюдения всеми лицами, вовлеченными в преступление;

- осуществлял организацию и проведение азартных игр в игорном заведении путем личного контроля и корректировки деятельности спонсора и операторов-кассиров, получения от последних информации о деятельности игорного заведения, а также дачи операторам-кассирами указаний по порядку ведения преступной деятельности в рамках разработанного с Лицом № 1 преступного плана;

- в ходе организованных Лицом № 1 конспиративных встреч в определенных последним местах и время передавал Лицу № 1, полученные от ФИО7 и ФИО4, действующего по указанию ФИО7, денежные средства в наличной форме, являющиеся доходом от преступной деятельности;

- в определяемых Лицом № 1 размере и порядке получал незаконное денежное вознаграждение из дохода, полученного игорным заведением в результате незаконной деятельности, которым распоряжался по своему усмотрению;

- осуществлял под контролем Лица № 1 иные организационно-управленческие функции в отношении структурного подразделения организованной преступной группы и иных лиц, вовлеченных в преступление;

- ФИО3 как участник структурированной организованной преступной группы наряду с Лицом № 2 осуществляла организацию и проведение азартных игр в игорном заведении №3, а именно:

- на основании полученных от Лица № 1 указаний, во взаимодействии с Лицом № 2 обеспечила подключение игрового оборудования к игорным программам, а также ресурсам интернет-казино, к которому предоставил доступ (логин и пароль) Лицо № 1;

- по указанию Лица № 1, во взаимодействии с Лицом № 2 предоставила участникам организованной преступной группы ФИО4 и ФИО7, полученные от Лица № 1 сведения (логин и пароль), необходимые для доступа к игорным программам и ресурсам интернет-казино;

- на основании полученных от Лица № 1 указаний осуществляла инструктаж ФИО4 о порядке организации и проведения незаконных азартных игр, алгоритма пополнения баланса игорных заведений игровыми баллами/кредитами, способах конспирации, и необходимости их соблюдения всеми лицами, вовлеченными в преступление;

- по указанию Лица № 1 в ходе личного посещения игорного заведения получала от лиц, вовлеченных в преступление, информацию о деятельности игорного заведения, которую предоставляла руководителю организованной преступной группы (Лицу № 1);

- в ходе организованных Лицом № 1 конспиративных встреч в определенных последним местах и время передавала Лицу № 1 обналиченные денежные средства, являющиеся доходом от преступной деятельности, которые получены ею от ФИО7 посредством безналичных денежных переводов на ее банковский счет;

- осуществляла под контролем по указанию Лица № 1 иные функции, связанные с незаконными организацией и проведением азартных игр;

- Костяков как участник организованной преступной группы под контролем и во взаимодействии с Лицом № 2 и ФИО3, а также ФИО4 и ФИО5, осуществлял организацию незаконной деятельности игорного заведения №3, а именно:

- на основании указаний Лица № 2 осуществлял незаконные организацию и проведение азартных игр в игорном заведении;

- частично финансировал организацию игорной деятельности в игорном заведении, обеспечив совместно с Лицом № 2 игорное заведение игровым оборудованием (персональными компьютерами), подключенным к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», игорным программам и ресурсам интернет-казино, организовал ремонт указанного оборудования и ремонт и обустройство помещения игорного заведения;

- во взаимодействии с ФИО4 производил арендную плату за помещение игорного заведения, услуги информационно-телекоммуникационных сетей, средств связи, а также расходов на электроэнергию;

- согласно предложенной Лицом № 2 структуры организованной преступной группы и ролей ее участников, осуществил подбор для незаконных организации и проведения азартных игр лиц, действующих в составе организованной преступной группы, которых Лицо № 2 по согласованию с Лицом № 1 и посредством него (ФИО7) наделил преступными функциями (обязанностями) управляющего ФИО4 и помощника управляющего ФИО5; проинструктировал их о принципах незаконной деятельности игорного заведения, мерах конспирации и противодействия правоохранительным органам, а также осуществлял контроль за ходом их преступной деятельности;

- предоставил иным лицам, вовлеченным в преступление, полученные от Лица № 2 сведения (логин и пароль), необходимые для доступа к игорным программам и ресурсам интернет-казино;

- получал в определяемом Лицом № 2 размере и распоряжался по своему усмотрению частью полученного от незаконной деятельности дохода;

- с учетом полученной от ФИО4 и ФИО5 информации о деятельности игорного заведения осуществлял контроль и дальнейшее планирование его деятельности с целью увеличения дохода, а также передачу данной информации Лицу № 2;

- в ходе организованных им конспиративных встреч в определенные им местах и время получал от ФИО4 и ФИО5 денежные средства в наличной форме, являющиеся доходом от преступной деятельности;

- действуя в рамках достигнутой с Лицом № 2 договоренности и по указанию последнего, осуществлял на указанные Лицом № 2 банковские счета безналичные переводы денежных средств, являющихся большей частью незаконного дохода, полученного организованной преступной группой в результате совершения преступления; 

- давал ФИО4 указания о передаче денежных средств в наличной форме, являющихся незаконным доходом от преступной деятельности Лицу № 2;

- с целью недопущения пресечения преступной деятельности правоохранительными органами соблюдал меры конспирации, согласованные с Лицом № 2;

- осуществлял иные функции по руководству деятельностью игорного заведения и иных лиц, вовлеченных в преступление;

- ФИО4 как участник организованной преступной группы под контролем и во взаимодействии с ФИО7 и ФИО5, а также Лицом № 2 и ФИО3 осуществлял организацию незаконной деятельности игорного заведения №3 и ее руководство, а именно:

- совместно с ФИО7 и ФИО5 осуществлял организацию и проведение азартных игр в игорном заведении путем личного контроля, корректировки деятельности операторов-кассиров, разработки и составления графиков смен работы в игровом заведении, а также дачи им указаний по порядку ведения преступной деятельности;

- осуществил частичное финансирование затрат на ремонт игорного заведения и во взаимодействии с ФИО7 организовал в нем условия для совершения преступления, в том числе установил на вход в помещение, используемое операторами-кассирами, запорное устройство, а также систему видеонаблюдения, что способствовало соблюдению мер конспирации; 

- во взаимодействии с ФИО7 производил арендную плату за помещение игорного заведения, расходы на электроэнергию, услуг информационно-телекоммуникационных сетей, а также средств связи, а также по указанию ФИО7 обеспечивал закупку и наличие в игорном заведении табачной и алкогольной продукции, продуктов питания и безалкогольных напитков;

- осуществил подбор для незаконного проведения азартных игр лиц, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, которых Костяков посредством него (ФИО4) наделил преступными функциями (обязанностями) операторов-кассиров - Лиц №№ 16,17,18 и проинструктировал их о принципах незаконной деятельности игорного заведения, мерах конспирации и противодействия правоохранительным органам, а также осуществлял контроль за ходом их преступной деятельности;

- совместно с ФИО5 осуществлял инструктаж соучастников преступления о порядке проведения незаконных азартных игр в игорном заведении, способах конспирации, необходимости их соблюдения, всеми лицами, вовлеченными в преступление;

- совместно с ФИО7 и ФИО5 и операторами-кассирами осуществлял взаимодействие с лицом, обслуживающим игровое оборудование, - Лицом № 15 и организовывал техническое и программное обслуживание игрового оборудования;

- во взаимодействии с ФИО5 осуществлял в определяемых ФИО7 размере и порядке выплату незаконного денежного вознаграждения лицам, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору, - Лицам №№ 16,17, Лицу № 14, Лицу № 18; Лицу № 15;

- с использованием представленных ФИО3 сведений (логин и пароль) проверял баланс как лично, так и путем получения данных сведений от операторов-кассиров, находящихся в игорном заведении, и своевременно пополнял баланс;

- вносил наличные денежные средства, являющиеся частью дохода игорного заведения от незаконной игорной деятельности, на банковские счета, находящиеся в его распоряжении, для дальнейшего пополнения им баланса игорного заведения игровыми баллами/кредитами;

- ежедневно на основании сведений, получаемых им от операторов-кассиров, составлял финансовые отчеты о деятельности игорного заведения;

- во взаимодействии с ФИО5 с учетом полученной от операторов-кассиров информации осуществлял контроль, а также передачу данной информации ФИО7;

- во взаимодействии с ФИО5 в ходе организованных ФИО7 конспиративных встреч в определенных последним местах и время передавал ФИО7 денежные средства в наличной форме, являющиеся доходом от преступной деятельности, а также по указанию ФИО7 передавал такие денежные средства Лицу № 2;

- выполнял функции оператора-кассира по проведению незаконных азартных игр, путем обеспечения с соблюдением мер конспирации посетителям (игрокам) доступа в игорное заведение, заключения основанного на риске устного соглашения о выигрыше с последними и получения от них денежных средств, создания персональных учетных записей в интернет-казино и неоднократного зачисления на них условных денежных единиц (игровые баллы/кредиты), эквивалентных сумме внесенных посетителями (игроками) денежных средств и последующего предоставления посетителю (игроку) доступа к игровому оборудованию (персональным компьютерам) для участия в азартных играх;

- в случае выигрыша участниками азартных игр, осуществлял выдачу им денежных средств, являющихся выигрышем в установленном эквиваленте выигранных условных денежных единиц (игровые баллы/кредиты);

- по указанию Костякова контролировал сохранность мебели и игрового оборудования (персональных компьютеров), расположенных в игорном заведении;

- в определяемых ФИО7 размере и порядке получал незаконное денежное вознаграждение из дохода, полученного игорным заведением в результате совершения преступления, которым распоряжался по своему усмотрению;

- с целью недопущения пресечения преступной деятельности правоохранительными органами соблюдал меры конспирации, согласованные с ФИО7;

- под контролем ФИО7 осуществлял иные задачи, направленные на руководство деятельностью игорного заведения и иных лиц, вовлеченных в преступление;

- ФИО5 как участник организованной преступной группы под контролем и во взаимодействии с ФИО7 и ФИО4 осуществлял организацию незаконной деятельности игорного заведения №3 и ее руководство, а именно:

- совместно с ФИО7 и ФИО4 осуществлял организацию и проведение азартных игр в игорном заведении путем личного контроля, корректировки деятельности операторов-кассиров, а также дачи им указаний по порядку ведения преступной деятельности;

- совместно с ФИО4 на основании полученных от ФИО7 указаний осуществлял инструктаж о порядке организации и проведения незаконных азартных игр в игорном заведении, способах конспирации и необходимости их соблюдения всеми лицами, вовлеченными в преступление;

- совместно с ФИО7, ФИО4 и операторами-кассирами, осуществлял взаимодействие с лицом обслуживающим игровое оборудование - Лицом № 15 и организовывал своевременное техническое и программное обслуживание им игрового оборудования; 

- во взаимодействии с ФИО4 осуществлял в определяемых ФИО7 размере и порядке выплату незаконного денежного вознаграждения лицам, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняющим функции операторов-кассиров, Лицам №№ 16,17, Лицу № 14, Лицу № 18; лицу, обслуживающему игровое оборудование, - Лицу № 15;

- во взаимодействии с ФИО4 с учетом полученной от операторов-кассиров информации осуществлял контроль игорного заведения, а также передачу данной информации ФИО7;

- во взаимодействии с ФИО4 в ходе организованных ФИО7 конспиративных встреч в определенных последним местах и время передавал ФИО7 денежные средства в наличной форме, являющиеся доходом от преступной деятельности;

- по указанию ФИО7 и ФИО4, в случае возникновения конфликтных ситуаций с игроками игорного заведения, осуществлял их разрешение;

- привлекал в игорное заведение игроков из числа населения;

- с целью недопущения пресечения преступной деятельности правоохранительными органами, соблюдал меры конспирации, согласованные с ФИО7;

- в определяемых ФИО7 размере и порядке получал незаконное денежное вознаграждение из дохода, полученного игорным заведением в результате совершения преступления, которым распоряжался по своему усмотрению;

- под контролем ФИО7 и ФИО4 осуществлял иные задачи, направленные на руководство деятельностью игорного заведения и иных лиц, вовлеченных в преступление;

- операторы-кассиры игорного заведения №3, действующие группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с участниками организованной преступной группы - Лицом № 2; ФИО3, ФИО7, ФИО4 и ФИО5, находясь в помещении игорного заведения №3, в частности:

- Лицо № 16 в период с 09.11.2023 по 15.12.2023;

- Лицо № 14 в период с 09.11.2023 по 31.12.2023;

- Лицо № 17 в период с 09.11.2023 по 12.02.2024;

- Лицо № 18 в период с 01.01.2024 до 10.20 12.02.2024,

с целью систематического извлечения материальной выгоды для себя в виде установленной Лицом № 1 фиксированной суммы денежного вознаграждения в размере 5.000 руб. за смену, то есть в одни сутки, проводили незаконные азартные игры, путем обеспечения, с соблюдением мер конспирации, посетителям (игрокам) доступа в игорное заведение, заключения основанного на риске устного соглашения о выигрыше с последними и получения от них денежных средств, создания персональных учетных записей в интернет-казино и неоднократного зачисления на них условных денежных единиц (игровые баллы/кредиты), эквивалентных сумме внесенных посетителями (игроками) денежных средств и последующего предоставления посетителю (игроку) доступа к игровому оборудованию (персональным компьютерам) для участия в азартных играх;

- в случае выигрыша участниками азартных игр (игроками), осуществляли выдачу последним денежных средств, являющихся выигрышем в установленном эквиваленте выигранных условных денежных единиц (игровые баллы/кредиты);

- контролировали расход игровых баллов/кредитов, находящихся на балансе игорного заведения, своевременно сообщая ФИО4 и ФИО5 о необходимости его пополнения;

- контролировали работу игрового оборудования, сообщая ФИО4 и ФИО5 о фактах выхода оборудования из строя, в целях обеспечения его ремонта;

- осуществляли постоянный учет денежных средств, являющихся незаконным доходом игорного заведения от незаконной игорной деятельности, путем формирования на бумажном носителе финансовых отчетов об их поступлении от посетителей (игроков) и выдаче выигрышей за смену, которые с незаконным доходом в виде денежных средств в наличной форме передавали ФИО4 и ФИО5; 

- под контролем Лица № 2, ФИО4 и ФИО5 обеспечивали работу игорного заведения в условиях конспирации и осуществляли иные функции по проведению незаконных азартных игр в игорных заведениях;

- Лицо № 15 с 23.09.2023 до 10.20 12.02.2024, находясь в игорном заведении №3, действуя умышленно, в качестве пособника группе лиц по предварительному сговору в составе Лица № 2, ФИО3, ФИО7, ФИО4 и ФИО5 и иных лиц (Лиц №№ 16,17,18, Лица № 14) путем предоставления средств совершения указанного преступления и устранения препятствий его совершения выполняло под руководством участников организованной преступной группы Лица № 2, ФИО7, ФИО4, ФИО5 обслуживание игорного оборудования в игорном заведении №3, а именно на основании поступающих от участников организованной преступной группы Лица № 2, ФИО7, ФИО4, ФИО5 и операторов-кассиров заявок о неисправности игрового оборудования осуществляло за фиксированное периодическое денежное вознаграждение ремонт и техническое обслуживание игрового оборудования (персональных компьютеров) для его исправной работы в процессе незаконных организации и проведения азартных игр, чем содействовало совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранением препятствий его совершения.

В период с 23.09.2023 до 10.20 12.02.2024 в ходе осуществления на территории г.Петропавловска-Камчатского непрерывной незаконной деятельности структурированной организованной преступной группы, созданной и руководимой Лицом № 1, структурным подразделением организованной преступной группы под руководством Лица № 2 и с участием ФИО3, действующих совместно с ними в составе организованной преступной группы ФИО7, ФИО4 и ФИО5, незаконно организованы и проводились азартные игры в игорном заведении №3 с привлечением по предварительному сговору с Лицом № 2 ФИО3, ФИО7, ФИО4 и ФИО5 в составе группы лиц - Лица № 16, Лица № 17, Лица № 14, Лица № 18 и пособника Лица № 15, неосведомленных о существовании организованной преступной группы и действующих группой лиц по предварительному сговору, в результате чего участниками организованной преступной группы Лицом № 1, Лицом № 2, ФИО3, ФИО7, ФИО4 и ФИО5 извлечен преступный доход в общей сумме не менее 15.932.384 руб. 30 коп., что является особо крупным размером, путем получения наличных денежных средств от физических лиц - игроков.

7 ноября 2024 года в соответствии с требованиями гл.40.1 УПК РФ между заместителем прокурора края ФИО2 и ФИО7 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.8 л.д.140-145).

В соответствии с соглашением Костяков принял на себя обязательства в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления по уголовному делу №: 

- правдиво, полно и всесторонне отвечать на вопросы следствия, дать признательные показания по существу уголовного дела;

- подробно сообщить следствию о своей роли в инкриминируемым преступлениям, не преуменьшая её;

- дать исчерпывающие изобличительные показания в отношении соучастников незаконной деятельности: Лица № 2, ФИО3, Лица № 1, ФИО4, ФИО5, их фактической роли и функциональных обязанностях при организации и проведении азартных игр в клубе по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>;

- информативно сообщить следствию о структуре и иерархии преступного сообщества, подчиненности вовлеченных в него лиц. Подробно и правдиво изложить процедуру организации и проведения азартных игр в обозначенном игровом клубе, сообщить функциональные обязанности каждого задействованного в его деятельности лица, обстоятельства и порядок формирования, подсчета прибыли игрового клуба, роли каждого фигуранта уголовного дела в этом процессе, а также используемых ими мерах конспирации преступной деятельности и распределения доходов;

- сообщить сведения о конкретных суммах преступного дохода, полученного соучастниками, движении финансовых потоков, порядке оборота полученных денежных средств, распоряжении ими;

- дать полные и правдивые показания относительно всех лиц, привлеченных им, Лицом № 2 и ФИО4 к незаконной игровой деятельности, которые в последующем выполняли роль администраторов и операторов в помещениях игровых клубов;

- дать правдивые показания относительно условий незаконной деятельности в соответствии с поступившим от Лица № 2 предложением об открытии игрового клуба. Указать все обстоятельства, касающиеся открытия игрового клуба по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, подыскания помещения, его аренде, ремонте, укомплектования компьютерной техникой, обеспечения доступа к сети Интернет, мерах конспирации (видеонаблюдение и запорные устройства), активизации интернет-киоска, посредством которого проводился игровой процесс, пополнении кредитов программы «

<

данные изъяты>», ведении отчета, распределении прибыли от деятельности игрового клуба между ним, ФИО4, Лицом № 2, ФИО5 и Лицо № 1, в том числе передачи прибыли от деятельности игрового клуба Лицу № 2 и Лицо № 1;

- дать пояснения по имеющимся в распоряжении следствия выпискам о движении денежных средств по счетам банковских карт, принадлежащим третьим лицам и используемым соучастниками преступления в целях конспирации, а также сообщить источник появления денежных средств, цели перевода и фактических адресатов их получения (бенефициаров);

- по итогам ознакомления с результатами оперативно-розыскной деятельности, в том числе аудио-видео файлами и иными материалами, подробно и правдиво давать показания по их содержанию, в том числе скрытом подтексте (при его наличии);

- при необходимости принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях с целью получения сведений о доказательствах причастности к инкриминируемому преступлению вышеуказанных лиц.

- указать в своих показаниях конкретный источник осведомленности о сообщаемых сведениях, а также иных лицах, которым они известны, исключив общий характер предоставляемой информации;

- участвовать в проведении следственных действий, необходимость которых будет определена органом расследования, в том числе очных ставок с другими участниками и фигурантами по уголовному делу. Всячески оказывать содействие следственным органам при их производстве, исключая при этом сокрытие или умалчивание фактов. В случае искажения иными участниками следственного действия сообщаемой информации свою позицию аргументировать;

- подтвердить свои показания в ходе рассмотрения судом данного уголовного дела по существу;

- выполнить иные действия в рамках своей осведомленности, которые могут быть предложены следственным органом.

10 июня 2025 года в суд поступило соответствующее требованиям ст.317.5 УПК РФ представление заместителя прокурора края Коленченко А.А.. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО7.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО7, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также подтвердил соблюдение ФИО7 условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Относительно характера, пределов и значения содействия подсудимого следствию государственный обвинитель разъяснил, что после заключения досудебного соглашения Костяков подробно и обстоятельно сообщил об обстоятельствах совершения инкриминируемых деяний, в том числе о роли соучастников Лица № 1, Лица № 2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Лица № 16, Лица № 18, Лица № 17, Лица № 14. Сообщенные ФИО7 сведения в совокупности с иными собранными по делу доказательствами явились основанием для предъявления указанным лицам обвинения в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 171.2 УК РФ. Костяков дал показания об организации игорного заведения в нежилом помещении по адресу: г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> в том числе об обстоятельствах его аренды, проведении ремонта, укомплектования компьютерной техникой, обеспечении доступа к сети «Интернет», принятых мерах конспирации (установка видеонаблюдения и магнитного запорного устройства), активизации интернет-киоска для приобретения игровых баллов (кредитов) в программе «

<

данные изъяты>». Костяков сообщил о доходе, полученном в результате совершения преступления, eгo распределении между ним, ФИО4, Лицом № 2, ФИО5, а также обстоятельствах передачи прибыли Лицу № 1. Обвиняемый принял участие во всех следственных действиях, в проведении которых возникла необходимость для изобличения соучастников группового преступления.

Сотрудничество ФИО7 с правоохранительными органами существенным образом повлияло на предварительное расследование, значительно способствовало установлению истины по уголовному делу, позволило восстановить обстоятельства совершенных преступлений.

Фактов угроз в адрес ФИО7 и его близких родственников, в результате сотрудничества со стороной обвинения, в ходе предварительного расследования не установлено.

Костяков выполнил все обязательства, взятые на себя при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Вышеизложенное государственным обвинителем подтверждено исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, в том числе, протоколами следственных действий с участием ФИО7, результатами оперативно-розыскных мероприятий, постановлением о привлечении в качестве обвиняемого ФИО7, показаниями ФИО7.

Таким образом, в судебном заседании исследованы: характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления; степень угрозы личной безопасности, которым подвергся подсудимый, его близкие родственники в результате сотрудничества со стороной обвинения; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Он согласился с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора, а также подтвердил обстоятельства его сотрудничества в рамках заключённого с ним досудебного соглашения. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст.ст.316, 317, 317.8 УПК РФ, подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого поддержал позицию своего подзащитного, просил удовлетворить представление прокурора.

С учётом изложенного, суд считает, что требования ст.317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что вина ФИО7 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует его действия по ч.3 ст.171.2 УК РФ как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и средств связи, в том числе подвижной связи, совершенные организованной группой и сопряжённые с извлечением дохода в особо крупном размере.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что Костяков не судим (т.28 л.д.7-8,9-10,11).

На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.28 л.д.22,23,24,25).

По месту регистрации характеризуется удовлетворительно. Жалоб и заявлений в отношении ФИО7 не поступало, в употреблении наркотических средств и алкогольных напитков, а также в общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни замечен не был, ранее привлекался к административной и уголовной ответственности, (т.28 л.д.28).

Согласно характеристике войсковой части №, где Костяков проходил службу с ДД.ММ.ГГГГ, последний зарекомендовал себя как дисциплинированный и исполнительный военнослужащий, поощрялся командованием, нарушений не допускал, допущен к службе с оружием (т.28 л.д.40). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «г»,«и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей 2016 гг.р. у виновного (т.28 л.д.38,39); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в указании и описании роли каждого из соучастников преступления, подробные пояснения о полученном в результате совершенного преступления доходе и его распределении между участниками (что следует из представления прокурора) в рамках досудебного соглашения, обстоятельно сообщил об обстоятельствах совершения инкриминируемых деяний, в том числе о роли соучастников Лица № 1, Лица № 2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Лица № 16, Лица № 18, Лица № 17, Лица № 14; признание вины и раскаяние в содеянном; участие в благотворительности и пожертвовании, включая оказание помощи воинам СВО (т.28 л.д.32,33,45-46,47).

Оснований для учета в действиях ФИО7 явки с повинной (т.8 л.д.31-32) судом не установлено, поскольку сведения, изложенные подсудимым в явке с повинной до выделения в отношении него уголовного дела, уже были выявлены правоохранительными органами и для ФИО7 это было очевидно, новых неизвестных следствию обстоятельств последний в ходе расследования по делу не сообщил, в целом данные обстоятельства учтены судом как признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое совершено в сфере экономики, данные, характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, его роль, характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, наличие работы, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и приходит к выводу, что исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости и достижение целей наказания возможно при назначении ему наказания с применением положений ст.ст.6, 7, 43, 60, ч.7 ст. 35, ст.67 УК РФ, и соблюдением требований ч.2 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа.

Суд принимает во внимание, что между прокурором и подсудимым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого последним выполнены, его положительные характеристики, наличие на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, несмотря на наличие смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, его роли в совершении тяжкого преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории ч.3 ст.171.2 УК РФ на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ либо для применения положений ст.64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, факт совершения ФИО7 преступления впервые, вину в совершении которого он полностью признал, раскаялся в содеянном, характеризуется в целом положительно, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни и семьи, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, т.е. условно, с возложением исполнения определенных обязанностей.

В силу ч.3 ст.46 УК РФ, при определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершённого преступления и роль подсудимого в совершении тяжкого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимого, наличие работы, совокупность данных, положительно его характеризующих.

С учетом наличия у подсудимого на иждивении двоих малолетних детей, суд считает необходимым предоставить ему рассрочку уплаты штрафа на 10 месяцев с выплатой ежемесячно по 20.000 рублей.

Мера пресечения в отношении ФИО7 в виде запрета определённых действий подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, с её отменой в дальнейшем. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В судебном заседании установлено, что вещественные доказательства по данному уголовному делу, также являются вещественными доказательствами по другим уголовным делам, в связи с чем судьба вещественных доказательств подлежит рассмотрению по существу уголовного дела №. 

Согласно п."а" ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат деньги, ценности иное имущество, полученные в результате совершения преступления, в том числе предусмотренного статьей 171.2 УК РФ.

Имущество подлежит конфискации и не может быть возвращено лицу, являющемуся его владельцем, если это лицо участвовало в совершении преступления, в связи с которым применяется конфискация.

В силу ч.1 ст.104.2 УК РФ, если конфискация предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

В соответствии с ч.2 ст.104.2 УК РФ в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 УК РФ, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

В судебном заседании государственный обвинитель полагал необходимым принять решение о конфискации с подсудимого денежной суммы, которая соответствует размеру преступного дохода полученного ФИО7 совместно с ФИО3 в размере 161.838.816 руб. 21 коп., то есть эквивалент этой суммы. 

Вместе с тем, оснований для применения положений п.«а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ к ФИО7 судом не установлено, поскольку органы предварительного следствия, предъявив обвинение ФИО7, точную сумму полученного им преступного дохода не указали, ограничившись указанием на извлечение преступного дохода в сумме не менее 15.932.384 руб. 30 коп. организованным преступным сообществом с участием ФИО7 в целом.

Обвинительное заключение в части размера преступного дохода, полученного непосредственно ФИО7, не конкретизировано и с учетом рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения размер такого дохода подсудимого в судебном заседании не установлен, что не позволяет суду применить положения п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ о конфискации денежных средств, полученных в результате совершения инкриминируемого ФИО7 преступления.

Суд не усматривает оснований для конфискации принадлежащих ФИО7 мобильных телефонов марки «Айфон Икс» и «Ксиоми 13Т», на которые наложен арест, поскольку использование данных телефонов при совершении преступления подсудимого не инкриминировано; из материалов уголовного дела и показаний подсудимого установлено, что данные телефоны использовались им как средство связи, в том числе с соучастниками, в связи с чем не могут быть признаны средством совершения преступления. 

Решая судьбу арестованного имущества ФИО7, суд считает необходимым арест сохранить до исполнения приговора в части штрафа, и после его уплаты арест отменить. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Иванову А.А. в размере 141.609 руб. 60 коп. за оказание подсудимому юридической помощи в ходе предварительного следствия (т.28 л.д.257-258), а также за осуществление защиты подсудимого в судебном заседании в размере 21.369 руб. 60 коп., а всего суммы 162.979 руб. 20 коп., в соответствии с требованиями ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 /два/ года со штрафом в размере 200.000 /двести тысяч/ рублей. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 /три/ года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, в период испытательного срока возложить на ФИО7 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением осуждённых; ежемесячно являться в данный орган для регистрации и отчета с периодичностью и в дни, установленные этим органом. 

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 200.000 рублей исполнять самостоятельно, без применения положений ст.73 УК РФ.

Предоставить ФИО7 рассрочку уплаты штрафа на 10 /десять/ месяцев с выплатой ежемесячно по 20.000 /двадцать тысяч/ рублей.

Обязать ФИО7 уплачивать штраф по 20.000 /двадцать тысяч/ рублей ежемесячно, с выплатой первой части штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, а оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно, не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Штраф уплачивается по следующим реквизитам: УФК по Камчатскому краю (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Камчатскому краю л/с 

<

***>) Отделение Петропавловск-Камчатский Банка России / УФК по Камчатскому краю г.Петропавловск-Камчатский, корреспондентский счет 

<

***>, расчетный счет 

<

***>, БИК 013002402, ИНН 

<

***>, КПП 410101001, ОКТМО 30701000, ОГРН 

<

***>, код главы по БК 417, код доходов по БК 11603122019000, уникальный идентификатор начисления: 41700000000012975839, уникальный идентификатор плательщика: 10100000000030104533447. В назначении платежа указывается: «Ф.И.О., дата и № дела (у/д № 42502300011000017), адрес проживания».

Меру пресечения ФИО7 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить.

Арест, наложенный на мобильный телефон марки «Айфон Икс» и мобильный телефон марки «Ксиоми 13Т» в виде запрета пользоваться и распоряжаться ими, - сохранить до исполнения приговора суда в части оплаты штрафа, после чего арест отменить.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Айфон Икс» и мобильный телефон марки «Ксиоми 13Т», принадлежащие ФИО7, - возвратить последнему по принадлежности после исполнения приговора суда в части оплаты штрафа;

- иные электронные устройства, оптические диски, денежные средства, регистрационные чеки, листы бумаги, компьютерную технику, календарь, компакт-диски, сим-карты, автомобиль, документы, записной блокнот, лицензии. СД-,ДВД-диски, процессуальные документы, -оставить хранить при уголовном деле № до принятия по нему окончательного решения. 

Процессуальные издержки в сумме 162.979 /сто шестьдесят две тысячи девятьсот семьдесят девять/ руб. 20 /двадцать/ коп. возместить за счёт средств Федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Т.Н. Безрукова